40. Imperatoris et regum torporem insudat excutere suis litteris Callixtus. — Gerebant La-

¹ Lib. brev. p. 45. — ² Ibid. p. 43. — ³ Ib. p. 23. — ⁴ Ib. p. 53.

¹ Lib. brev. p. 16 et 39. — ² Ibid. p. 7. — ³ Aen. Sylv. Europ. c. 8. — ⁴ Lib. brev. p. 22. — ⁵ Ibid. p. 55.

distans ejusque proceres inimicilias cum Friderico imperatore, in cuius pectore vigeat adhuc dolor, Ladislaum ex ipsius tutela vi et dolo subductum fuisse : quod cum in rei Christianæ damnum vergeret, neque cardinalis legatus illos inter sese conciliare potuisset ut sociarent arma in Turcas, Pontifex utrique regi anathema intendit¹, ni fœdus jungerent. Et ii quidem mox paruisse visi : sed postea brevi iterum commotæ sunt iræ, quibus molliendis proximo anno Callistus studium navavit. Dum vero imperatorem sollicitabat, ut excusso torpore in nominis Christiani causa defendenda munus suum obiret, illata est iniqua lis ab hominibus improbis, effusæque plures querelæ in Pontificem, quasi Ecclesiæ Germanicæ jura opprimeret, nec ferre poterat archiepiscopus Moguntinus subsidiarias opes pro bello sacro ab eo cogi, aususque est a Callisto ad Concilium provocare ad novas turbas moliendas, de quo hæc Pontifex ad Joannem episcopum Papiensem, suum, ut diximus, in Germania oratorem, (quem etiam sacræ expeditionis causam urgere, imperatoremque ad pia arma capienda percellere jussit) graviter scripsit² :

« Callistus, etc. Quid laudabilius, quam quæ facimus die nocteque? In quo reprehendere possunt Apostolicam Sedem et nos in ea præsentem, etsi immerite, ardentem Catholicum in defensione Evangelii contra infideles, hæreticos et schismaticos, in divino cultu, in morum honestate non simoniace, non corrupte, etiam sanguinem proprium exponendo ad defensionem fidei orthodoxæ in mari et in terra. Excita et laetra pro Christo, ut loquamur cum B. Hieronymo, quoniam canes pro dominis suis latrant ». Interjectis nonnullis addit, ut de iis, quæ gererentur ipsum faceret certior. « Et quid de illa damnabili navata appellatione per Maguntinum et suos, et quid de pace inter imperatorem et regem Hungariæ, et de executione contra perfidos Turchos, maxime stante tam gloriosa victoria nobis cœlitus data cum popularibus crucesignatis, uno fratre, et uno milite, sine rege, sine duce, sine imperatore. O Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum! O corda lapidea, quæ ad hoc non moventur! Estque classis nostra maritima cum legato camerario, diu est versus Constantinopolim, et imperator dormitat. Exurge, Domine, et juva sanctum propositum nostrum, prout ex grandi fide nostra firmiter tenemus, etc. Datum die ii Novembris MCDLVI, Pontificatus nostri anno ii ».